Među rijetkim islamskim rukopisima iz Orijentalnog instituta koji su djelimično ili igrom
slučaja potpuno spašeni od vatrene stihije nalazi se jedan autograf bosanskog autora iz 18. stoljeća.7
Riječ je o komentaru pod naslovom Tawḍīḥ Tahḏīb al-Mantiq wa al-Kalām, koji je napisao
Muṣṭafā b. Yūsuf b. Murād al-Mostārī – Šejh Jujo (1061/1651-1119/1707) na djelo iz logike i
apologetike Tahḏīb al-Mantiq wa al-Kalām autora Saʻduddīna Masʻūda b. ʻUmara al-Taftazānīja
(umro 791/1389). Iz bilješke na kraju rukopisa saznajemo da je komentar završen 4. redžeba
1118/12.10.1706 te da je ovo posljednje djelo koje je Šejh Jujo napisao.8

Analizom tih pravnih rješenja moguće je
utvrditi koje su pravne škole imale utjecaja u Bosni, da li su
postojale određene razlike u primjeni pravnih normi i propisa u
odnosu na neke druge dijelove Carstva, pa čak i u odnosu na druge
gradove u Bosni.

Jedan od najpoznatijih bosanskih autora u oblasti islamske filozofije bio je ʻAlāʼuddīn ʻAlī-
-dede b. Muṣṭafā Ḥarīmī al-Bosnawī (umro 1007/1598), koji je iza sebe ostavio značajan broj djela
iz oblasti tasawwufa danas pohranjenih u različitim rukopisnim zbirkama širom svijeta. U
rukopisnoj zbirci Orijentalnog instituta nalazio se rukopisni kodeks koji najvećim dijelom sačinja-
vaju različita djela, traktati i poeme spomenutog autora.10 Taj rukopis je također sačuvan od stra-
danja i vrijedan je dio postojeće rukopisne zbirke Instituta.

Među sačuvanim rukopisnim djelima bosanskih au-
tora iz rukopisne kolekcije Orijentalnog instituta nalazi se
i jedno djelo Ḥasana Kāfīja b. Turḫāna b. Dāwūda b.
Yaʻqūba al-Zībī al-Aqḥiṣārīja al-Bosnawīja (951/1544–
1024/1615).11 Riječ je o djelu o principima i pravilima
uređenja države na turskom jeziku pod naslovom Tarğa-
ma uṣul al-ḥikam fī niẓām al-ʻālam. Prva verzija ovog
djela napisana je na arapskom jeziku, da bi kasnije Ḥasan
Kāfī lično preveo djelo na turski jezik (v. sliku) i posvetio
ga sultanu Mehmedu III (vladao 1595–1603).

Sačuvana su sva tri toma ovog
djela u kojem Muwaqqit iznosi vlastita ali i sintetizira postojeća saznanja i činjenice o povijesti Bosne
u periodu od “prahistorije” do posljednjih godina neposredne osmanske vlasti u Bosni (1875–1878).12
Riječ je o prijepisu djela, iz pera Qāḍī-zāde ʻAbdulḥalīm Rāsiḫ b. Muḥammad Anwarī b. Ṣidqīja
(Abdulhalim Rasiha, sina Muhameda Enverije Kadića) iz 1305/1887–88. godine. Autograf pisan
rukom autora Saliha Sidkija Hadžihuseinovića Muvekkita stradao je zajedno s cjelokupnom
rukopisnom kolekcijom Orijentalnog instituta.